Giriş
Abbâsîler döneminin ünlü coğrafya bilgini Makdisî (ö. 390/1000[?]) Ahse-

nü’t-Tekâsîm fî Ma’rifeti’l-Ekâlîm isimli eserinde yalnızca fizikî coğrafyaya
dair bilgiler vermekle kalmamış; sosyal, ekonomik ve kültürel alanlara ilgisini
yansıtan özgün yaklaşımıyla erken dönem coğrafyasını günümüzde “beşerî
coğrafya” denilen bilim dalına dönüştürmeyi de

Onun analizlerinde doğrudan gözlem ve şifahî kaynaklar baskın bir konu-
ma sahip olsa da yazılı kaynakları ihmal etmediği, yeri geldiğinde onlardan
bilgi temini yoluna gittiği de görülmektedir. Bu kabil aktarımlarına örnek
olarak şunları zikredebiliriz: (1) Abbâsî divan kâtibi Kudâme b. Ca‘fer’in (ö.
337/948 [?]) Kitâbü’l-Harâc isimli eserinde Mısır’ın aynî gelirlerinin nakdî
karşılığı iki milyon beş yüz bin dinar olarak aktarılmıştır.12 (2) İbnü’l-Fakîh13
eserinde Mısır’ın gelirlerini “harâc” olarak isimlendirmiş ve Mısır maliyesiyle
ilgili bilgileri “Firavun Dönemi”, “Haccâc Dönemi” ve “Abbâsîler Dönemi”
şeklinde üçlü bir taksime tabi tutarak vermiştir.14 (3) Büveyhî hükümdarların-
dan Adudü’d-devle’nin (ö. 372/983) kütüphanesinde bulunan bir kitapta
Horasan halkının ilim, iffet ve fıkıh ehli olduğuna dair bilgiler geçmektedir;
hatta onların en fazla fıkıh eğitimi alan insanlar olarak nitelendirilebileceği
belirtilmektedir.15

bilgiler aktarır. Onun anlattığına göre Yezîd b. Muaviye (ö. 64/683)
ile Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692) arasında vuku bulan mücadelede Kâbe’ye
mancınıkla saldırılması üzerine Kâbe yıkılır ve tarumar olur. Bu olayın aka-
binde Abdullah b. Zübeyr kalan duvarları yıktırır ve Kâbe’yi yeniden inşa
eder. Tabi bu işlem esnasında Kâbe’nin etrafı biraz daralır.

Yalnızca oranın korumasını üstlenenler kalır” ifadeleriyle önce
Mina’nın fizikî ve sosyal durumu hakkında genel bir bilgi verir, ardından da
dönemi fukahasından bazılarının Mina’nın müstakil bir şehir/yerleşim birimi
olarak değerlendirilip değerlendirilemeyeceği, bu şehirde Cuma namazı kılınıp
kılınamayacağı hususundaki açıklamalarını aktarır. Onun aktarımına göre
Ebû’l -Hasen el-Kerhî (ö. 340/952) bu konuda Ebû Hanîfe gibi düşünmektedir
ve Mina’da cuma namazı kılınabileceği kanaatindedir. Gerekçesi Mekke ile
Mina’nın tek bir şehir olduğudur. Ebû Bekr el-Cessâs (ö. 370/981) ise hacca
gittiğinde iki yerleşim birimi arasındaki mesafeyi görünce bu gerekçenin zayıf
olduğunu ileri sürmüş ve “bir süre dolu bir süre boş olsa da bu boşluk onu

46 Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî, Ahkâmu'l-Kur'ān, (nşr. Abdu's-Selâm

Muhammed Alî Şâhîn) Beyrut 1415/1994, C. V, s. 61-62.

şehir kavramının dışına çıkarmaz” gerekçesiyle Mina’nın Mekke’den bağımsız
müstakil bir şehir olduğunu ifade etmiştir. Makdisî, Cessâs’ın ileri sürdüğü bu
gerekçeyi esas aldığını belirttiği Ebû’l-Hüseyn el-Kazvînî (ö. 395/1004)47 ile
arasında geçen bir diyalogdan bahseder. Kazvînî, Makdisî’ye “Sene içinde
Mina’da kaç kişi ikamet etmektedir?” diye sorar. Makdisî “Yirmi veya otuz kişi
kadardır” cevabını verir ve ekler: “Az sayıda çadır bulunur, bir kadın da ora-
nın bekçiliğini yapar.” Bu cevap ve açıklama karşısında Kazvînî: “Ebu Bekr
(Cessâs) doğru söylemiş ve görüşünde isabet etmiştir.” diyerek Mina’nın
Mekke’den bağımsız bir yerleşim birimi olarak değerlendirilmesi fikrini daha
sahih bulur.48

Anlaşılan o ki Makdisî, Mina’nın bağımsız bir şehir statüsünde olup ola-
mayacağı meselesini ve bu meseleyle ilgili dönemi fakihleri arasında vuku
bulan mezkûr ihtilafı gittiği yerlerdeki fakihlerle de paylaşmış ve onların
kanaatlerini de almaya çalışmıştır. Nitekim Nîşâbur bölgesi fukahasından Ebû
Hâmid el-Beğûlenî’ye (ö. 383/994)49 bu meseleyi anlattığından, onun

47 Kadı Ebû’l-Hüseyn el-Kazvînî, Makdisî’nin öğrenim hayatında ders aldığı ilk

hocasıdır. Bu sebeple eserinde genel olarak onun metodunu benimsediğini belirtir:
Makdisî, s. 32; Kaynaklarda Ebû’l -Hüseyn el-Kazvînî hakkında pek fazla bilgiye
rastlanmamaktadır. er-Râfiî’ninet-Tedvîn fî Ahbâri Kazvîn isimli eserinde ise Ah-
med b. Muhammed b. Âzâdü’l-fakîh Ebû’l Hüseyn el Kazvînî şeklinde bir isim
geçmektedir ki bu zatın gerek kendisinin gerekse babasının ve kardeşinin muhad-
dis ve fakih oldukları zikredilmektedir. Ayrıca Ebû’l -Hüseyn’in fıkıh öğrenimini
Bağdat’ta yaptığı (Râfiî, C. II, s. 245.) yetkin/bâri’ bir fâkih olduğu (Râfiî, II, s.
256), önemli/muteber fıkıh bilginleri arasında yer aldığı ifade edilmektedir: er-
Râfiî, Ebû’l-Kâsım Abdulkerîm b. Muhammed b. Abdulkerîm el-Kazvînî, et-
Tedvîn fî Ahbâri Kazvîn, (nşr. Azîzullâh el-Atârdî) 1408/1987, C. III, s. 40; Ayrıca
bkz. Târîhu Bağdâd’ta Ebû’l Hüseyn el Kazvînî ismi ile 345 yılında hac yolculuğu
sırasında Bağdat’a gelen ve kendisinden hadis rivayet edilen bir şahıstan da bahse-
dilmektedir: Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Alî b. Sâbit b. Ahmed b.
Mehdî, Târîhu Bağdâd, (nşr. Beşâr Avvâd) Beyrût 1422/2002, C. V, 47, s. 477.

48 Makdisî, s. 76.
49 Kaynaklarda Ebû Hâmid el-Beğûlenî’nin Hanefî mezhebine mensup, yaşadığı

dönemde rey ehlinin şeyhi niteliğinde olduğu kaydı geçmektedir. Bkz. ez-Zehebî,
Ebû Abdullâh Muhammed b. Ahmed b. Osmân, Târîhu’l-İslâm ve Vefeyâtü’l-
(Tabakâtü’l-)Meşâhîr ve’l-A’lâm, (nşr. Beşşâr Avvâd Ma’rûf) Beyrut 1424/2003, C.

Yeri geldikçe de Hanefîliğe mensup belli kimsele-
rin varlığını dile getirirken dolaylı olarak Hanefîlerin varlığına da işaret etmeyi
elden bırakmaz. Şöyle ki, Basra’da Sâlimiyye isimli bir kesimin varlığından söz
eder. Belirttiğine göre fırkanın kurucusu İbn Sâlim el-Basrî (ö. 297/909) adın-
da biridir. Bu zatın Ebû Hanîfe fıkhını benimsediğini belirten Makdisî, “mü-
zekkirûn” denilen vâizlerin çoğunun da bu kesime müntesip olduğundan
bahseder.60

Irak bölgesindeki baskın mezhebin Hanefîlik olduğundan bahsederken
Makdisî sözü ilim meclisinde bulunduğu Ebû Muhammed es-Sîrâfî (ö.
359/969-70) ile aralarından geçen bir diyaloğa getirmektedir. Makdisî’nin

58 Makdisî, s. 113.
59 Makdisî, s. 126.
60 Makdisî, s. 126. Gerçi Makdisî bu fırka mensuplarının fıkıhla pek meşgul olmadık-

larını, kısmen Mâlikî fıkhıyla ilgilendiklerini belirtir.

Dolayısıyla
Makdisî’nin bu tercihini, muayyen bir şahsın fıkıh anlayışını ve içtihadını
tercih etmenin de ötesinde, bir şehrin yani Kûfe’nin fıkıh anlayışını önceleme-
ye yönelik bilinçli bir tercih olarak okumak mümkün. Onun tercihine vücut
veren bu anlayış, İbrâhîm en-Nehâî’nin (ö. 96/714) “selef âlimleri ‘falanın
sünneti’, ‘filanın kıraati’ denmesini hoş bulmazlardı”63 sözünde olduğu gibi

62 Makdisî, s. 127-128.
63 en-Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref, et-Tibyân fî Âdâbi Hameleti’l-Kur’ân,

(nşr. Muhammed el-Haccâr) Beyrut 1417/1996, s. 171; İbnü’l-Cezerî, Muhammed

Bu açıklamanın ardından Makdisî, Şam ehlinin Şâfiîlere ait
bu uygulamaları esas almama yönündeki ısrarları hakkında şöyle bir tarihi
olaya yer verir: Taberiye’de bölgenin idarecisi olan zat besmelenin açıktan
okunmasını emredir. Şamlılar bu emre öyle hayıflanırlar ve onu öyle tuhaf
karşılarlar ki meseleyi İhşidî emir Kâfûr el-İhşidî’ye (ö. 357/968) kadar taşır-
lar.71

Bölgede ibadetlerin ifasında görülen uygulamalar hakkında Makdisî şu bil-
gileri aktarır: Teravih namazı ikişerli rekâtlar olarak kılınmaktadır. Ebû İshâk
el-Mervezî’nin (ö. 340/951) görüşü doğrultusunda önceleri vitir namazı üç
rekât kılınmakta iken bilahare bu uygulama terk edilmiş ve tek rekât kılınmaya
başlanmıştır.72 Makdisî İliyâ özelinde şu hususlardan bahseder: Vitrin tek
rekât olarak kılındığı İliyâ’da, teravih namazı altı tervîha (on iki rekât) olarak
kılınmaktadır.

Ahmed b. Amr b. Temîm el-Basrî, Kitâbu'l-Ayn, (nşr. Mehdî el-Mahzûmî İbrahim
es-Sâmerrâî) yy. ts., C. I,s. 60; İbn Fâris, Ebû’l-Hüseyn Ahmed b. b. Zekeriyyâ b.
Muhammed er-Râzî el-Kazvînî el-Hemedânî, es-Sâhibî fî Fıkhi'l-Lugati'l-Arabiyye
ve Mesâilihâ ve Suneni'l-Arabi fî Kelâmihâ, yy. 1418/1997, C. I, s. 210; er-Râğıb el-
Isfehânî, Ebû'l-Kâsım el-Huseyn b. Muhammed, et-Tefsîr, Mekke 1424/2003, C. I,
s. 4; Zeynuddîn er-Râzî, Ebû Abdullâh Muhammed b. Ebû Bekr b. Abdulkâdir el-
Hanefî, Muhtâru's-Sıhâh, (nşr. Yûsuf eş-Şeyh Muhammed) Beyrut 1420/1999, C. I,
s. 327.

87 Makdisî, s. 238. Makdisî bölgedeki muâmelâtla ilgili olarak sadece alışverişlerin ne
üzerinden yapıldığına değinir. Belirttiğine göre Sudan’da alışveriş altın ve gümüş
üzerinden yapılmamaktadır. Karmatîler tuz üzerinden, Nûbe ve Habeş halkı ise
giysi üzerinden alışveriş yapmaktadırlar.

Makdisî Fars bölgesinde Hanefî, Şâfiî, Zâhirî mezheplerinin ve Şîa’nın yay-
gın olduğunu, bunlardan da daha çok ehl-i hadisin ve Ebû Hanîfe’nin mezhebi
ile amel edildiğini, Zâhirîlerin de çok sayıda ders halkası ve meclisinin bulun-
duğunu belirtir.109 Horasan ve Fâris arasında iki şehrin ilmî birikimi ve çıkar-
dıkları büyük âlimler açısından bir kıyaslamaya gider ve şöyle der: “Horasan
bugüne değin Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797) ve İbn Râheveyh (ö. 238/853)
gibi nice fıkıh ve hadis alimi çıkarmıştır ve hiçbir dönemde de büyük alimleri
eksik olmamıştır. Ancak Fâris bundan yoksundur. Baksana dayanak alınacak
evsafta bir eserleri ve kendisine müracaat edilebilecek evsafta bir kayıtları
yoktur.”110

Sind bölgesi hakkında Makdisî şu izahı düşer: “Onların kahir ekseriyeti ehl-
i hadistir.

(4) Mirastaki �avl meselesi.130

126 Köpek etinin yenmesi çoğunluğa göre haram hükmünde iken İmam Mâlik’e göre

mekruhtur. Mübah ve tenzîhen mekruh olduğuna dair görüşler de vardır. en-
Nevevî, IX, s. 8.

127 Bkz. eş-Şâfiî, Ebû Abdullâh Muhammed b. İdrîs, el-Umm, Beyrut 1410/1990, C. I,
s. 156; İbn Mâce, Ebû Abdullâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî, es-Sünen, (nşr.
Şuayb el-Arnavut, Âdil Mürşid v.dğr.) yy. 1430/2009, C. II, s 297; et-Tahâvî, Ebû
Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî el-Mısrî, Şerhu Meâni'l-Âsâr, yy.
1414/1994, I, 244, s. 252-253; es-Suyûtî, Abdurrahman b. Ebû Bekr Celâlu'd-Dîn,
ed-Durru'l-Mensûr, Beyrut ts.,C. I, s. 733.

128 el-Mervezî, C. I, s. 314.
129 Makdisî’ninmetninde bu husus “��2� 3�� � 4�5�6” şeklinde geçmektedir. İbn

Hazm’ın Merâtibü’l-İcmâ’ isimli eserinde “Dört kadından fazlasıyla evlenmek,
Peygamber’den sonra kimse için helal olamaz” şeklindeki açıklamaları, Zahirilerin
dörtten fazla kadınla evlenmeyi hiçbir biçimde caiz görmediklerine delalet eder,
dolayısıyla bu olsa olsa mut’a nikâhı olabilir. Bu yüzden metinde mefhumu esas
alarak ifadelendirme yoluna gittik. Bkz. İbn Hazm ez-Zâhirî, Merâtibü’l-İcmâ’,
(nşr. Hasen Ahmed) Beyrut 1419/1998, s. 115.

130 Makdisî, s. 40.

(3) Tan yeri ağardıktan sonra yanlışlıkla bir şey
yiyen kimsenin orucuna devam edeceği.136 (4) Sabah namazını tam kılarken
güneşin doğması halinde namazın geçerli olması.137

131 Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullâh Ahmed b. Muhammed, el-Müsned, (nşr. Şuayb

el-Arnavût Âdil Murşid) yy. 1421/2001,XXXVII, s. 67; İbn Mâce, I, 354; el-Hatîb
eş-Şirbînî, Şems ed-Dîn Muhammed b. Ahmed, el-İknâ’ fî Halli Elfâzi Ebî Şucâ’,
Beyrūt ts., C. I, s. 76.

132 el-Cüveynî, Ebû’l-Meâlî Abdülmelik b. Abdullâh b. Yûsuf, Nihâyetu'l-Matlab fî
Dirâyeti'l-Mezheb, (nşr. Abdulazîm Mahmûd ed-Dîb) yy. 1428/2007, C. I, 163; İbn
Hamdân, Ebû Abdullâh Ahmed b. Hamdân b. Şebîb b. Hamdân el-Harrânî, Sıfa-
tu'l-Fetvā, (nşr. Muhammed Nâsıruddîn el-Albânî) Beyrût 1397H. C. I, 86; Bed-
ruddîn el-Aynî, Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ, el-Binâye Şerhu'l-
Hidâye, Beyrût 1420/2000, C. I, s. 536.

133 İbn Mâze, Ebû'l-Meâlî Mahmûd b. Ahmed b. Abdulaziz b. Ömer, el-Muhîtu'l-
Burhânî fi'l-Fıkhi'n-Nu’mânî, (nşr. Abdulkerîm Sâmî el-Cundî) Beyrūt 1424/2004,
C.I, s.70.

134 Makdisî, s. 40.
135 İbn Teymiyye, Minhâcu’s-Sunneti'n-Nebeviyye fî Nakdi Kelâmi'ş-Şîa el-Kaderiyye,

(nşr. Muhammed Reşâd Sâlim) y.y. 1406/ 1986, C. IV, s. 174.
136 Meclisî, Muhammed Bâkır, Bihâru'l-Envâr, Beyrut 1403/1983, s. 93, 284.
137 Makdisî, s. 40.